АДМИНИСТРАЦИЯ
ЖЕМЧУЖИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

РАСПОРЯЖЕНИЕ № 96-Р

3 октября 2022 года с.Жемчужина

Об утверждении Порядка разработки
прогноза социально-экономического
развития Жемчужинского сельского
поселения Нижнегорского района
Республики Крым на очередной
финансовый год и плановый период

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом
Республики Крым от 21 августа 2014 года № 54-ЗРК «Об основах местного
самоуправления в Республике Крым», Законом Республики
Крым от 2 июня 2015 года № 108-ЗРК/2015 «О стратегическом планировании в
Республике Крым», руководствуясь Уставом муниципального образования
Жемчужинское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым,
Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании Жемчужинское
сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым, с целью
осуществления взаимодействия между участниками процесса формирования
параметров прогноза социально-экономического развития Жемчужинского
сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым:

1. Утвердить Порядок разработки прогноза социально-экономического
развития Жемчужинского сельского поселения Нижнегорского района Республики
Крым на очередной финансовый год и плановый период согласно приложению.

2. Настоящее распоряжение подлежит обнародованию на официальном
Портале Правительства Республики Крым на странице Нижнегорского района
(пупо.гк.доу.ги) в разделе «Районная власть», «Муниципальные образования
района», подраздел «Жемчужинский сельский совет», а также на информационном
стенде Жемчужинского сельского поселения Нижнегорского района Республики
Крым по адресу: Нижнегорский район, с. Жемчужина, ул. Школьная, 2 и в сетевом
издании «Официальный сайт Жемчужинского сельского поселения Нижнегорского
района Республики Крым» в сети Интернет (Ьйр://жемчужинское-сп.рф).

http://%d0%a0%c2%b6%d0%a0%c2%b5%d0%a0%d1%98%d0%a1%e2%80%a1%d0%a1%d1%93%d0%a0%c2%b6%d0%a0%d1%91%d0%a0%d0%85%d0%a1%d0%83%d0%a0%d1%94%d0%a0%d1%95%d0%a0%c2%b5-%d0%a1%d0%83%d0%a0%d1%97.%d0%a1%d0%82%d0%a1%e2%80%9e/

3. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента его подписания.
4. Контроль над исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Председатель Жемчужинского
сельского совета - глава администрации
Жемчужинского сельского поселения

Приложение
к распоряжению администрации

Жемчужинского сельского поселения
Нижнегорского района Республики Крым

от 3 октября 2022 года № 96-Р

ПОРЯДОК
разработки прогноза социально-экономического развития

Жемчужинского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым на
очередной финансовый год и плановый период

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса

Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики
Крым от 21 августа 2014 года № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике
Крым», Законом Республики Крым от 2 июня 2015 года № 108-ЗРК/2015 «О стратегическом
планировании в Республике Крым», Уставом муниципального образования Жемчужинское
сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым, Положением о бюджетном
процессе в муниципальном образовании Жемчужинское сельское поселение Нижнегорского
района Республики Крым и определяет правила разработки прогноза социально-экономического
развития Жемчужинского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым (далее -
Прогноз).

1.2. Разработка Прогноза осуществляется специалистами администрации Жемчужинского
сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым.

1.3. Общее методологическое руководство, организацию и координацию работ по
составлению и корректировке Прогноза осуществляет заместитель главы администрации.

1.4. Прогноз разрабатывается в целях определения тенденций социально-экономического
развития Жемчужинского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым (далее —
поселение) и является основой для разработки проекта бюджета Жемчужинского сельского
поселения Нижнегорского района Республики Крым (далее - бюджета поселения) на очередной
финансовый год и на плановый период.

1.5. Параметры Прогноза могут быть изменены при уточнении Прогноза на очередной
финансовый год и плановый период.

2. Основные направления, структура, задачи и цель Прогноза
2.1. Прогноз разрабатывается на период не менее трех лет (на очередной финансовый год и

плановый период) путем уточнения параметров планового периода и добавления параметров
второго года планового периода.

2.2. Прогноз разрабатывается ежегодно.
2.3. Прогноз формируется в составе таблицы и пояснительной записки.
2.4. Основные параметры Прогноза формируются в 2 вариантах.
Первый вариант - консервативный, отражает менее благоприятную экономическую

ситуацию.
Второй - базовый сценарий, принят за основу Прогноза и базируется на ускорении развития

экономики на фоне роста инвестиционных вложений, повышения производительности труда,
потребительского спроса.

2.5. Прогнозирование социально-экономического развития поселения выражается через
систему показателей по отдельным отраслям экономики и социальной сферы.

2.6. Таблица включает перечень показателей, объединенных в разделы по основным
направлениям экономики и социальной сферы (приложение 1 к Порядку).

2.7. Пояснительная записка к Прогнозу (приложение 2 к Порядку) должна содержать
обоснование параметров Прогноза, в том числе их сопоставление с ранее принятыми параметрами,
с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений, и отражать возможности и степень
выполнения целей и задач, поставленных органом местного самоуправления по социальному и
экономическому развитию поселения на очередной финансовый год и на плановый период.

2.8. Задачами социально-экономического Прогноза являются:
- анализ социально-экономических процессов и тенденций, объективных причинно -

следственных связей этих явлений в конкретных условиях, в том числе оценка сложившейся
ситуации и выявление проблем хозяйственного развития;

- оценка этих тенденций в будущем и выявление возможных кризисных ситуаций
(явлений);

- выявление проблем, требующих разрешения;
- выявление проблем, слабо выраженных в настоящем, но возможных в будущем;
- определения тенденций и количественных показателей социально -экономического

развития поселения;
- накопление экономической информации и расчетов для обоснования выбора и принятия

рациональных управленческих решений, в том числе при разработке планов.
2.9. Прогнозирование социально-экономического развития поселения осуществляется в

целях обеспечения принятия обоснованных управленческих решений органами местного
самоуправления поселения. Органы местного самоуправления поселения используют результаты
прогнозирования:

- при разработке, утверждении и использовании бюджета поселения на очередной
финансовый год и на плановый период;

- при разработке, утверждении и финансировании муниципальных программ;
- при принятии и обосновании решений, влияющих на социально-экономическое развитие

поселения.

3. Порядок разработки и одобрения Прогноза
3.1. Заместитель главы администрации поселения:
- проводит организационную работу по разработке и формированию Прогноза;
- представляет председателю Жемчужинского сельского совета - главе администрации

Жемчужинского сельского поселения на согласование основные показатели Прогноза на
очередной финансовый год и плановый период;

- уточняет параметры Прогноза на очередной финансовый год и плановый период и
представляет председателю Жемчужинского сельского совета - главе администрации
Жемчужинского сельского поселения одновременно с проектом решения Жемчужинского
сельского совета Нижнегорского района Республики Крым о бюджете поселения на очередной
финансовый год и на плановый период.

3.2. Прогноз одобряется распоряжением администрации Жемчужинского сельского
поселения Нижнегорского района Республики Крым.

3.3. Прогноз разрабатывается на основе данных социально-экономического развития
поселения за последний отчетный период, предварительных итогов социально-экономического
развития за истекший период текущего финансового года и тенденций развития экономики и
социальной сферы на планируемый период.

Прогноз включает количественные и качественные характеристики развития поселения,
выраженные через систему прогнозных показателей.

3.4. Прогноз включает в себя следующие разделы:
- Введение
- Территория муниципального образования
- Демография
- Торговля
- Образование

- Культура
- Здравоохранение
- Физическая культура и спорт
- Молодежная политика
- Социальная поддержка населения
- Сельское хозяйство
- Малое предпринимательство
- Инвестиции
- Благоустройство территории
- Коммунальная сфера
- Почтовая и телефонная связь
- Местное самоуправление
- Местный бюджет
- Заключение

4. Сроки согласования и утверждения Прогноза
4.1. Заместитель главы администрации поселения в срок не позднее 15 октября текущего

года направляет Прогноз на согласование председателю Жемчужинского сельского совета - главе
администрации Жемчужинского сельского поселения.

Утвержденный Прогноз предоставляется в Жемчужинский сельский совет Нижнегорского
района Республики Крым одновременно с проектом бюджета поселения после получения
согласования Министерства финансов Республики Крым.

Приложение 1
к Порядку разработки прогноза социально
экономического развития Жемчужинского
сельского поселения Нижнегорского района
Республики Крым на очередной финансовый
год и плановый период

ПРОГНОЗ
социально-экономического развития

Жемчужинского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым
на очередной финансовый год и плановый период
по консервативному (I) и базовому (II) вариантам

№ п/п Показатели Единица
измерения

Отчетный
год Текущий год

Прогноз

первый год второй год третий год

I II I II I II

1.Территория муниципального образования

1.1 Общая площадь земель
муниципального образования га

в том числе:
пашни га
пастбища га

2. Демография

2.1 Численность постоянного населения
на 1 января человек

3. Торговля

3.1 Количество объектов розничной
торговли и общественного питания
прочие магазины единица

минимаркеты единица
4. Образование

4.1 Общеобразовательные учреждения единиц

4.2
Численность учащихся,
посещающих общеобразовательные
учреждения (школы)

человек

4.3
Численность детей, посещающих
учреждения дошкольного
образования

человек

5. Культура
5.1 Количество учреждений культуры единиц

В том числе:
Дома культуры и сельские клубы единиц
Библиотеки единиц

6. Здравоохранение

6.1 Число лечебно-профилактических
организаций - всего единиц

7. Физическая культура и спорт
7.1 Число спортивных сооружений единиц

8. Молодежная политика

8.1

Количество мероприятий,
организованных на территории
поселения с участием подростков и
молодежи

единиц

8.2
Количество детей, подростков,
молодежи занятых в тематических
кружках

человек

8.3 Количество юношей, призванных в
Российскую армию человек

9. Социальная поддержка населения

9.1
Число граждан, пользующихся
льготами по оплате жилья и
коммунальных услуг

человек

9.2 Количество многодетных семей единица
9.3 Количество детей, стоящих на учете человек

9.4
Число семей, состоящих на учете в
качестве нуждающихся в жилых
помещениях на конец года

единица

10. Сельское хозяйство
10.1 Сельскохозяйственные предприятия единиц

11. Малое предпринимательство
11.1 Количество индивидуальных

предпринимателей человек

12. Инвестиции

12.1
Инвестиции в основной капитал за
счет средств бюджета
муниципального образования

тыс.руб.

13. Благоустройство

13.1
Количество проведенных
дезинсекций и дератизаций мест
общего пользования

единиц

13.2
Количество проведенных
лаврицидных обработок территории
поселения

единиц

13.3 Количество покосов карантинных
сорняков единиц

13.4

Площадь территории поселения,
подлежащей санитарной уборке
(подбор случайного мусора, уборка
урн, покос травы)

м2

13.5 Протяженность освещенных улиц
поселения км

14. Коммунальная сфера

14.1 Количество негазифицированных
населенных пунктов, единица единица

14.2 Одиночное протяжение уличной
водопроводной сети метр

14.3
Одиночное протяжение уличной
водопроводной сети, нуждающейся
в замене (до 2008 - км), метр

метр

14.4 Общая площадь жилых помещений тыс. м2

14.5
Количество населенных пунктов, не
имеющих канализаций (отдельных
канализационных сетей)

единица

14.6 Число источников теплоснабжения единица

14.7
Протяженность автодорог общего
пользования местного значения, на
конец года

км

14.8
Общая протяженность освещенных
частей улиц, проездов, набережных
(на конец года)

км

14.9 Вывезено за год твердых
коммунальных отходов (тыс. т) тыс. тонн

15. Почтовая и телефонная связь

15.1
Число сельских населенных
пунктов, обслуживаемых почтовой
связью

единица

15.2 Число телефонизированных
сельских населенных пунктов единица

16. Местное самоуправление

16.1 Численность работников органа
местного самоуправления: человек

16.2 Количество принятых нормативно
правовых актов: единиц

Решения сессий Жемчужинского
сельского совета Нижнегорского
района Республики Крым

единиц

Постановления администрации
Жемчужинского сельского
поселения Нижнегорского района
Республики Крым

единиц

Распоряжения администрации
Жемчужинского сельского
поселения Нижнегорского района
Республики Крым

единиц

16.3 Количество оказанных услуг
работниками администрации единиц

поселения, в том числе
Выдано справок единиц
Совершено нотариальных действий единиц

17. Местный бюджет
17.1 Доходы местного бюджета - всего тыс.руб.

Налоговые и неналоговые доходы тыс.руб.
Безвозмездные поступления тыс.руб.

17.2 Расходы местного бюджета - всего тыс.руб.
Общегосударственные вопросы тыс.руб.
Национальная оборона тыс.руб.
Национальная безопасность и
правоохранительная деятельность

тыс.руб.

Национальная экономика тыс.руб.
Жилищно-коммунальное хозяйство тыс.руб.
Культура, кинематография тыс.руб.
Социальная политика тыс.руб.
Физическая культура и спорт тыс.руб.

Приложение 2
к Порядку разработки прогноза социально
экономического развития Жемчужинского
сельского поселения Нижнегорского района
Республики Крым на очередной финансовый
год и плановый период

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к прогнозу социально-экономического развития

Жемчужинского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым
на очередной финансовый год и плановый период